So hat denn die Lehre der Frühscholastik in dieser Frage etwas Unfertiges an sich, sie stellt aber immerhin ein gewaltiges Arsenal von Gedanken zur Verfügung, das ein Größerer zur endgültigen Form und Synthese bringen konnte.

Häretiker und Gliedschaft der Kirche

HIERONYMUS betont einfachhin, daß die Kirche und damit der Leib Christi sich aus allen Gläubigen zusammensetzt¹, und umgekehrt, daß die Häretiker² nicht zur Kirche gehören, noch Christus zum

¹ *Commentarii in epistolam ad Eph. Lib. 2 c. 5 (SSL 26, 568)*: Potest autem et aliter dici: Quoniam corpus Christi ecclesiae (!) est et ecclesia de cunctis credentibus congregatur, Paulus et Ephesii membra sunt corporis Christi, id est ecclesiae Christi.

² Hinsichtlich des Begriffes der Häresie in der Frühzeit vgl. man J. BROSCHE, *Das Wesen der Häresie [Grenzfragen zwischen Theologie und Philosophie II.]* Bonn (1936). — HIERONYMUS (*Commentarii in ep. ad Titum c. 3 [SS L 26, 633]*) erklärt: Haeresis graece ab electione dicitur, quod scilicet unusquisque id sibi eligat, quod ei melius esse videatur. Philosophi quoque Stoici, Peripatetici, Academici, Epicurarii illius vel illius haereseos esse appellantur . . . Inter haeresim et schisma hoc esse arbitrantur, quod haeresis perversum dogma habeat, schisma propter episcopalem discussionem ab ecclesia separetur; quod quidem in principio aliqua ex parte intelligi potest. Ceterum nullum schisma non sibi aliquam confingit haeresim, ut recte ab ecclesia recessisse videatur. — Ebenso Claudius von Turin, zu Tit. (*Cod. Vat. Reg. lat. 98 fol. 178*); RABANUS MAURUS, *Enarrationes in epistolas Pauli, Lib. 25, In ep. ad Tit. c. 3 (SSL 112, 690)*. Hinsichtlich des zweiten Teiles vgl. man HERVAEUS VON BOURG-DIEU, *Commentaria in epistolas*

Divi Pauli. In ep. ad Tit. c. 3 (SSL 181, 1503). Ferner vgl. man noch MARTIN VON LEON, Sermo IV, In natale Domini (SSL 208, 406). — ATTO VON VERCELLI, Expositio epistolarum S. Pauli. In ep. 1 ad Cor. c. 1 (SSL 134, 295) : Inter haeresim et schisma hoc distat, quod haereticus proprie dicitur, qui in fide errat, schismaticus, qui in fraterna dilectione. Unde Origenes a quibusdam non haereticus dicitur, sed schismaticus, quia non in fide erravit, sed in quibusdam disputationibus sanctarum Scripturarum ; nam quasdam sententias longe aliter quam ecclesia catholica intellexit. — Nicht als *terminus technicus* erscheint *schisma* bei HAIMO, Expositio in epistolas S. Pauli. In ep. ad Galat. c. 4 (SSL 117, 688) : Similiter in sancta ecclesia sunt multi, qui renascuntur in baptisate et qui filii videntur esse Abrahae ; sed quia opera non habent Abrahae sequendo varios errores diversaque schismata et variis criminibus se implicant, non merebantur cum electis haereditate patriae celestis frui. De istis talibus dicit Joannes evangelista : « De nobis exierunt, sed non erant ex nobis. » — Man lese aber auch HAIMO, In ep. ad Gal. c. 5 (SSL 117, 693) : « Sectae » sunt divisiones. Idem sunt et haereses. Dicuntur autem vel a secundo, id est dividendo, eo quod dividant se a communione aliorum, sicut haeretici faciebant, qui ab ecclesiae unitate se segregabant, de quibus Joannes dicit : « A nobis » exierunt, « sed non erant ex nobis ». Vel etiam a sequendo dicuntur sectae, sicut haereses ab eligendo vel haerendo ex eo, quod ex multis erroribus unum eligant et illum sequantur. — In der Schule Anselms von Laon findet man : Haereticus est, qui divine legis vel ignorantia vel contemptu captatus aut novi pertinax inventor erroris aut alieni sectator catholice unitati mavult adversari quam subici (Valenciennes, Cod. lat. 177 fol. 23v und Cod. Paris. Nat. lat. 16528 fol. 482). — O. LOTTIN, Nouveaux fragments théologiques de l'école d'Anselme de Laon. Florilèges de Saint Amand. Recherches de théologie ancienne et médiévale. 11. Louvain (1939) 317 f. Man vgl. ähnlich auch Klagenfurt, Studienbibliothek, Perg. Hs. 30 fol. 16. — WILHELM VON CHAMPEAUX : Haeresis large dicitur quilibet pravus intellectus contra veritatem . . . Haeresis stricte accepta est scienter veritatem impugnare. (G. LEFÈVRE, Les variations de Guillaume de Champeaux et la question des universaux [Travaux et mémoires de l'Université de Lille. Tom. VI. Mémoire Nr. 20] Lille [1898] 54). — Die Quaestiones super epistolas Pauli schreiben In ep. 1 ad Cor. q. 110 (SSL 175, 533) : Haereticus proprie est, qui alicuius temporalis commodi et maxime gloriae vel principatus sui causa falsas et novas et pravas sectas et a veritate alienas invenit, vel ab aliis inventas tenet, sequitur et defendit. Man vgl. dies schon auch bei PETRUS LOMBARDUS, Collectanea in epp. D. Pauli. In ep. 1 ad Cor. c. 11 (SSL 191, 1638) ; UDO, Sententiae (Cod. Bamberg. Patr. 127 fol. 69). Über den Begriff der *haeresis* lese man ferner Allegoriae In Novum Testamentum, lib. 7 (SSL 175, 915) ; GUNTHERUS CISTERCIENSIS, De oratione, ieiunio et eleemosyna, lib. 2 c. 1 (SSL 212, 117 f.). Petrus Cantor schreibt in seinem Paulinenkommentar, zu Tit. 3, 11 (Cod. Paris. Mazarin. lat. 176 fol. 231v) : Et dicitur hereticus potius ab electione quam ab heresi, id est divisione, quia scilicet sibi aliquid speciale elegit. In seiner Summa Abel liest man (Brügge, Stadtbibliothek, Cod. lat. 228 fol. 95) : Hereticus, ut ait Augustinus, qui alicuius temporalis commodi et maxime glorie principatusque gratia falsas ac novas opiniones gignit vel sequitur. Item, Urbanus papa : Qui aliorum errorem defendit, multo dampnabilior est illo, qui errat, quia non solum errat, sed et aliis offendicula preparat et confirmat. Unde magister erroris est non tantum hereticus, sed etiam heresiarcha dicendus est. Hereses vocat sacra scriptura quandoque varias species ydolatrie, ut ibi : Gaude, Maria virgo, cunctas hereses sola interemisti. Per nativitatem autem Christi et per eius predicationem factum est, quod hodie penitus deleta est ydolatria neque est aliqua gens fere hodie, que non colat unum Deum.

Haupt hätten ¹; und zwar seien sie ausgeschlossen durch ihren eigenen Willen ².

Ps. PRIMASIUS bezeichnet als außerhalb der Kirche stehend die Juden, Häretiker und Heiden ³. Eine Feststellung, die man auch bei SEDULIUS SCOTUS findet ⁴; und noch bei RUPERT VON DEUTZ kann man einfachhin lesen, daß die Häretiker Glieder des lebendigen Leibes der Kirche gewesen sind, aber nun des Lebens entbehren, weil sie vom Leib abgetrennt sind ⁵.

Wenn auch RABANUS MAURUS betont, daß bloß die Gläubigen Glieder der Gläubigen und die Christen Glieder der Christen sind ⁶, so trennt nach ihm doch nicht schon der verborgen gehaltene Unglaube von der Kirche ⁷. Ebenso kennt HERVAEUS VON BOURG-DIEU Häretiker,

¹ Commentarii in ep. ad Eph. Lib. 3 c. 5 (SSL 26, 564): Sed videndum, ut quomodo in Christo et in ecclesia sancta coniunctio est, ita et in viro et in muliere sancta sit copula. Sicut autem non omnis congregatio haereticorum Christi ecclesia dici potest nec caput eorum Christus est, sic non omne matrimonium, quod non viro suo secundum Christi praecepta coniungitur, rite coniugium appellari potest, sed magis adulterium.

² Commentarii in ep. ad Tit. c. 3, 11 (SSL 26, 633): Quare autem post primam et secundam correptionem devitandus sit, reddit causas dicens: «quod subversus est eiusmodi et peccat, cum sit a semetipso damnatus». Qui enim semel bisque correptus audito errore suo non vult corrigi, errare existimat corrigentem: et econtrario se ad pugnas et iurgia verborum parans eum vult lucrifacere, a quo docetur. Propterea vero a semetipso dicitur damnatus, quia fornicator, adulter, homicida et cetera vitia per sacerdotes de ecclesia propelluntur; haeretici autem in semetipsos sententiam ferunt suo arbitrio de ecclesia recedentes: quae recessio propriae conscientiae videtur esse damnatio.

³ Commentarii in epp. S. Pauli. In ep. 1 ad Cor. c. 5 (SSL 68, 518): «Nam eos, qui foris sunt, Deus iudicabit.» Foris ecclesiam sunt iudaei, haeretici et gentiles.

⁴ Zu 1 Kor. 5, 12 (SSL 103, 137).

⁵ Commentarius in Joannem. Lib. 2 (SSL 169, 252); Nam palmites quidem sunt [haeretici], sed a vita praecisi. Membra fuerunt viventis corporis ecclesiae, sed vita carent, quia praecisa sunt a corpore.

⁶ Enarrationes in epistolas Pauli. In ep. ad Eph. c. 4 (SSL 112, 438): ... membra quippe alterutrum non sunt nisi fideles fidelium et christiani christianorum.

⁷ In ep. ad Eph. c. 5 (SSL 112, 457): Unde bene adhuc subditur: «Et suscitatur falsiloquus adversus faciem meam contradicens mihi.» Etiam pacis suae tempore sancta ecclesia falsiloquium patitur, dum sunt in ea multi, qui de aeternitatis permissione diffidunt et tamen se fideles esse mentiuntur; qui dum praedicationi eius aperte contradicere non praesumunt, falsiloquium non contra faciem, sed quasi post dorsum patitur; sed cum malitiae tempus eruperit, is, qui nunc metuens derogat, ad contradicendum ante faciem venit, quia verbis fidei apertis vocibus obsistit. — Man vgl. auch in der unter den Werken des ATTO VON VERCELLI gedruckten Expositio epistolarum S. Pauli. In ep. 2 ad Tim. c. 2 (SSL 134, 693): Erant enim illi Sadducaei, ex quorum radice erant Hymenaeus et Phyletus. De

die innerhalb der Kirche sind ¹; wobei er aber als Häretiker denjenigen nimmt, der um eines irdischen Vorteiles, vor allem um der Ehre und des Sich Hervortuns willen falsche und neue Meinungen bezeugt oder hält ². Aber auch der außen stehende Häretiker kann nach ihm, ebenso wie der Jude oder Heide, als *quasimembrum* der Kirche genommen werden um der Hoffnung willen, daß er sich vielleicht durch die Barmherzigkeit Gottes bekehrt und sich unter den Heiligen einen ersten Platz verdient ³. Doch spricht Hervaeus mit den Worten des hl. Hieronymus zu Tit. 3, 11 auch davon, daß die Häretiker durch ihren eigenen Willen und ihr eigenes Urteil sich von der Kirche trennen ⁴.

Die im Cod. lat. 95 der Leipziger Universitätsbibliothek erhaltene dem 12. Jahrhundert angehörige *Marginalglosse* zu den kanonischen Briefen verwendet eine in anderem Zusammenhang bei Robert von Melun auftretende Unterscheidung, da sie sagt, daß die geheimen Häretiker nicht *de corpore Christi*, wenn auch *in corpore*, seien, so wie die schlechten Säfte im Körper des Menschen, nicht aber *de substantia eius* seien. Auch nennt sie dieselben *putridi* ⁵.

Petrus der Lombarde verwertet hier die ihm sonst geläufigen Unterquorum prava sententia cum apostolus esset locutus, statim hoc subiecit, ut non esset mirabile in ecclesia esse homines dissentientes.

¹ Commentaria in epistolas Divi Pauli. In ep. 1 ad Cor. c. 11 (SSL 181, 930) : Et semper prosunt haereses fidelibus. Ex his enim hominibus haeretici fiunt, qui etiam si essent in ecclesia, nihilominus errarent.

² In ep. 1 ad Cor. c. 11 (SSL 181, 930) : Haeticus autem est, qui alicuius temporalis commodi et maxime gloriae principatusque sui gratia falsas opiniones ac novas vel gignit vel sequitur.

³ In ep. ad Eph. c. 4 (SSL 181, 1254) : Spe celestis haereditatis debes proximum tuum putare omnem hominem et antequam sit christianus. Non enim nosti, qualis futurus sit apud Deum, qui modo vel iudaeus est vel haeticus vel paganus. Forte enim per misericordiam Dei ita convertetur, ut inter sanctos primum locum habere mereatur. Et secundum hanc spem quasi membrum ecclesiae aestimari potest.

⁴ In ep. ad Tit. c. 3 (SSL 181, 1503).

⁵ Zu 1 Joh. 2, 19 (Leipzig, Universitätsbibliothek, Cod. lat. 95 fol. 40v) : « Ex nobis prodierunt » etc. Quia antichristi erant, ideo prodierunt e nobis, quia manifestati heretici de consortio vestro sunt precisi; sed tamen notandum: non erant ex nobis, id est non erant de corpore Christi, quamvis essent in corpore Christi. Sunt enim in corpore Christi adhuc ita laborantes heretici sicut mali humores in corpore hominis [*Ms. hat homines*], non tamen de substantia eius. Et sicut corpus egri eiectis malis humoribus alleviatur, sic <ut> corpus Christi precisus putridis magis roboratur. — Hier sei auch auf den porretanischen Paulinenkommentar des Cod. Paris. Nat. lat. 686 fol. 51 hingewiesen, wo es zu 1 Kor. heißt: Nota geminam unitatem esse ecclesie, alteram scilicet fidei, alteram scilicet pacis ecclesiastice. Quare et duplex est unitatis divisio et ea, que est unitatis fidei contracto usu nominis sola vocatur heresis, cum tamen heresis nomen posset

scheidungen: die Häretiker sind in der Kirche *corpore, non mente*¹, *nomine non numine, numero non merito*². Die gleiche Unterscheidung läßt er auch hinsichtlich Ungläubiger gelten³, und er kann auch umgekehrt einmal einfachhin sagen, daß die Häretiker sich von der Kirche trennen⁴ oder *praeter ecclesiam* sind⁵. Hier wird, wohl gemerkt, immer von der Kirche gesprochen. Doch dürfte sie dabei auch als Leib Christi gemeint sein, denn nach dem Psalmenkommentar sind die Häretiker, weil sie an den Sakramenten teilhaben, aber nicht *in Christo* sind, *iuxta petram, id est iuxta Christum et non super petram*⁶.

Nach PETRUS CANTOR trennt sich der Häretiker eher von der Kirche, als diese sich von ihm trennt; nicht so aber die anderen Sünder, die in ihr bleiben, bis sie von ihr abgeschnitten werden⁷. Dennoch bezeichnet er die Häretiker als *putrida membra in ecclesia*⁸.

esse cuiuslibet divisionis. Ea autem, que est divisio unitatis ecclesiastice pacis non contracto usu nominis sola vocatur scisma. Den gleichen Gedanken findet man in der Summe des Simon von Tournai (Cod. Paris. Arsenal. lat. 519 fol. 60): Redditur: aliud est heresis, aliud scisma. Duo enim sunt, quibus compaginatur ecclesia: unitas fidei, unitas dilectionis. Cum unitas fidei rumpitur, heresis est, id est hereticus, qui eam rumpit aliud credendo quam ecclesia. Scisma vero est, cum rumpitur unitas dilectionis et scismaticus, qui eam rumpit recedendo a dilectione fraterna.

¹ Commentarium in Psalmos. Zu Ps. 3, 7 (SSL 191, 80): dentes peccatorum contrivisti, id est omnes haereticos, qui sunt intus in ecclesia nobiscum corpore quidem, non mente.

² Zu Ps. 54, 20 (SSL 191, 514): Redimet, dico, « ab his, qui appropinquant mihi », id est a christianis fictis, qui magis decipiunt quam aperti idololatrae. Appropinquant ergo nomine non numine, corpore non mente, numero non merito.

³ Zu Ps. 79, 16 (SSL 191, 765): Et quia talis est vinea, ergo « ut quid destruxisti maceriam eius », miratur, cur huic subtracta est Domini defensio. Sed hoc dicit de ecclesia non pro bonis, quia novit Dominus, qui sunt eius, sed pro infidelibus, qui sunt in ea nomine non numine, numero non merito.

⁴ Zu Ps. 146, 11 (SSL 191, 1278): ... quia est et tabernaculum Dei, scilicet ecclesia, a qua se dividentes haeretici sibi tabernacula posuerunt. — Man vgl. auch zu Ps. 44, 17 (SSL 191, 446).

⁵ Zu Ps. 115, 5 (SSL 191, 1031).

⁶ Zu Ps. 141, 9 (SSL 191, 1239): Et hoc est, quod ait: « iudices eorum », scilicet doctores haeretici, « absorpti sunt » a profundo vitiorum, entes « iuxta petram », id est iuxta Christum et non super petram, quia communicant sacramentis, non tamen in Christo sunt.

⁷ Paulinenkommentar. Zu Tit. 3, 11 (Cod. Paris. Mazarin. lat. 176 fol. 231v): « Proprio iudicio condempnatus. » Proprio iudicio se condempnat, qui errorem suum laudat et veritatem vituperat. Hereticus enim prius se dividit ab ecclesia, quam illa a se dividat. Non si[c] de aliis peccatoribus. Manent enim in ea, quousque ab [Ms. hat ad] ipsa precipiantur.

⁸ Psalmenkommentar. Zu Ps. 10, 2 (Cod. Paris. Mazarin. lat. 176 fol. 9v): « [I]n Domino confido. » In hoc psalmo agit de hereticis, qui sunt putrida membra in ecclesia et catholicos ad putredinem suam attrahere nituntur.

Eine Predigtsammlung des Cod. Paris. Nat. lat. 13582 spricht auch davon, daß es welche gebe, von denen es heiße, daß sie Christen seien, die es aber nicht seien, die den Namen Christi trügen und den Glauben nicht hätten, weil sie das, was sie mit Worten aufbauten, durch Werke zerstörten ¹.

Schließlich sei noch darauf hingewiesen, daß die kanonistische *Summa Parisiensis* schreibt: Hereticorum alii occulti, alii manifesti. Manifestorum alii sunt infra ecclesiam, alii extra. Eorum, qui extra ecclesiam sunt, alii se ipsos precipidunt ab ecclesia, alii iudicio ecclesie eiecti sunt. Item eorum, qui iudicio ecclesie precisi, alii simpliciter excommunicati, alii depositi et degradati ².

Die Einwohnung Christi

Auch dem Problem der Einwohnung Christi wurde schon seit der Frühzeit ein Augenmerk zugewandt. Entsprechend dem Pauluswort Eph. 3, 17: Christum habitare per fidem in cordibus vestris läßt AMBROSIASTER Christus durch den Glauben in unseren Herzen wohnen, so daß, wenn wir den Glauben an ihn in unseren Herzen haben, wir ihn zu haben scheinen. Wir könnten also seiner Hilfe sicher sein, weil er uns nicht verläßt, sondern immer bei uns ist wegen des Glaubens an ihn, den er in uns erblickt. Denn da sein Geist, der auch derjenige des Vaters ist, uns deswegen gegeben wird, daß er an seiner statt uns sicher mache, wenn wir ihm zustimmen, und damit er uns das Verborgene eröffne, dürfen wir keinen Zweifel daran hegen, daß er durch denselben in uns wohne ³.

¹ Fol. 131v: Tantam reverentiam non deferunt unitati Sancte Ecclesie, qui christiani dicuntur esse et non sunt, qui Christi nomen habent et fidem non habent, quia quod verbis astruunt, operibus destruunt.

² Cod. Bamberg. Can. 36 fol. 26.

³ Commentaria in XIII epistolas Pauli. In ep. ad Eph. c. 3 (SSL 17, 384): « In interiore homine Christum habitare per fidem in cordibus vestris. » In eo petit eos magis firmari, ut non ambigant, sed magis credant Christum habitare in se, quem non vident his oculis, ut Spiritus datus hoc eis per Dei donum infundat, ut certi sint de Christo, quod vivit et Filius Dei est et habitat per fidem in cordibus nostris, ut cum fidem eius habemus in cordibus nostris, ipsum habere videamur. Quod eo proficit, ut securi simus de auxiliis eius, quia non deserit nos, sed semper adest propter fidem suam, quam videt in nobis: quippe cum ideo Spiritus eius, qui et Dei Patris est, detur nobis, ut vice eius tutos praestet nos, si ei assentiamus, ut et occulta revelet; per quem utique ipsum in nobis habitare ambigere non debemus. Est enim hic alius paraclitus, inter quos perso-

Auch HIERONIMUS kommentiert diese Epheserstelle dahin, daß die Einwohnung Christi im vernünftigen Teil des Menschen und zwar durch den Glauben geschehe. Diese Einwohnung habe aber ihre Wurzel und ihr Fundament in der *caritas*¹. Für die Erklärung dieser Einwohnung schlägt Hieronymus aber auch noch eine andere Lösung vor, die dahin geht, daß Christus die Weisheit, die Tapferkeit, die Gerechtigkeit und die anderen Tugenden sei, und wer eben diese Tugenden habe, auch Christus in sich leben habe². Während PELAGIUS sich mit der Redensart begnügt: Wo der innere Mensch durch den Glauben kräftig ist, dort wohnt Christus, und nicht dort, wo der äußere Mensch gemästet wird³, und: In dem lebt Christus, in dem Christus

narum distantia est, non naturae; quia et de eo accipit et a Deo procedit. In quibus enim naturae unitas est, invicem sui sunt; unde dicit Dominus: «Omnia Patris mea sunt et mea omnia Patris.»

¹ Commentarii in epistolam ad Ephesios. Lib. 2 c. 3 (SSL 26, 521): Non enim corporis vires, sed animae quaerimus: nec exteriorem, sed interiorem hominem cupimus roborari, ut postquam habitaverit Christus in interiore homine, in ipsius interioris hominis habitet principali, id est in cordibus nostris, nequaquam per cuncta eius membra discurrens, sed in rationabili eius habitans et in eo domicilium sedemque suam ponens. Hoc autem totum per fidem fiat et credamus in eum. [*Bis hieher findet sich dieser Text auch bei Claudius von Turin, zu Eph. — Cod. Vat. Reg. lat. 98 fol. 137v*]. Quamobrem ait «Habitate Christum in cordibus vestris». Habitatio autem ista, quae per exordium fidei fabricetur, radicem et fundamentum in caritate habet, ut, quoniam Dei agricultura sumus, Dei aedificatio, omnia in caritate succrescant atque aedificentur.

² Commentarii in ep. ad Gal. Lib. 1 c. 2 (SSL 26, 370): Vivit autem in eo Christus, sapientia, fortitudo, sermo, pax, gaudium ceteraeque virtutes: quas qui non habet, non potest dicere: «Vivit autem in me Christus.» — Man vgl. auch Commentarii in ep. ad Gal., lib. 2 c. 5 (SSL 26, 424); In ep. ad Eph. lib. 1 c. 1 (SSL 26, 480); ebenda (SSL 26, 488): Porro Deus Domini nostri Jesu Christi, Pater autem gloriae, ita intelligendus, ut quomodo Dominus noster Jesus Christus ipse est sermo, sapientia, veritas, pax, iustitia, fortitudo, ipse sit etiam gloria secundum illud, quod alibi dicitur: «Apparebit gloria Dei»; et in omni pene veteri lege scriptum est super tabernaculum testimonii visam esse gloriam Dei. — In ep. ad Eph. lib. 2 c. 3 (SSL 26, 516); c. 4 (SSL 26, 538): Discere autem Christum idipsum est, quod nosse virtutem; et audire illum non differt ab eo, si diceret audire scientiam, iustitiam, fortitudinem, temperantiam et cetera, quibus Christus vocatur. — In ep. ad Eph. lib. 2 c. 6 (SSL 26, 577): Si enim cingulum veritas est et lorica iustitia est, salvator autem et veritas et iustitia nominatur, nulli dubium, quin ipse et cingulum sit et lorica. — In ep. ad Tit., c. 2 (SSL 26, 611); In ep. ad Philem. (SSL 26, 651): ... et totum, quod Christus dicitur pro varietate causarum: sapientiam videlicet, iustitiam, continentiam, mansuetudinem, temperantiam, castitatem, has imprecatur Philemoni.

³ Commentarii in epistolas S. Pauli. In ep. ad Eph. c. 3 (SSL 30, 868): In interiori homine «Christum habitare per fidem in cordibus vestris». Ubi interior homo per fidem robustus est, ibi habitat Christus, non ubi exterior saginatur.

die Tätigkeit und das Leben nährt¹, greift Ps. PRIMASIVS² wieder auf die zweite Erklärung des Hieronymus zurück, ohne sich aber deswegen an der Bemerkung hindern zu lassen, daß die Substanz Christi der Glaube genannt werde, weil der Glaube durch Christus gegeben werde oder sicher, weil er durch den Glauben in den Herzen der Gläubigen wohne³. Die zweite Erklärung des Hieronymus wird dann von SEDULIUS SCOTUS aufs stärkste ausgewertet⁴, der Christus mit den Tugenden, vor allem der *sapientia, iustitia, sanctificatio, veritas*, aber auch mit *pax, gaudium*, und zwar denselben einzeln oder in ihrer Gesamtheit identifiziert. Dies soll im Sinn des Scotus nicht bloß eine Metapher sein; denn wenn es bei ihm auch einmal heißt, daß Christus die Gerechtigkeit sei, weil in ihm Gott seine Versprechen erfüllt habe⁵, so nennt er doch Christus auch die von Gott geborene Weisheit⁶, oder unmittelbar die Weisheit Gottes⁷, die Weisheit und den Ruhm des Vaters⁸. Wer Gott

¹ Commentarii in epistolas S. Pauli. In ep. ad Gal. c. 2 (SSL 30, 847): «Vivo autem non ego», vetus homo. «Vivit vero in me Christus.» In illo vivit Christus, in quo Christus vegetat actus et vitam.

² Commentaria in epistolas S. Pauli. In ep. ad Gal. c. 2 (SSL 68, 589): «Vivo autem iam non ego.» Non vivit vetus homo ille, qui quondam vivebat in lege, qui persequabatur ecclesiam; vivit autem in eo Christus, sapientia, fortitudo, sermo, pax, gaudium et ceterae virtutes, quas qui non habet, non potest dicere: Vivit autem in me Christus. Hoc autem totum sub una persona adversus Petrum de Petro disputat: «Vivit vero in me Christus.» In illo vivit Christus, in quo vivunt virtutes eius. Man vgl. auch In ep. ad Gal. c. 5 (SSL 68, 599); In ep. ad Col. c. 2 (SSL 68, 654) und In ep. ad Rom. c. 6 (SSL 68, 445).

³ In ep. ad Hebr. c. 3 (SSL 68, 708): Substantia autem Christi appellatur fides, vel quia ab illo datur, vel certe quia ipse per eam habitat in cordibus fidelium, iuxta quod idem apostolus alias dicit optando in interiore homine habitare Christum per fidem in cordibus vestris.

⁴ Zu Rom. 1, 1 (SSL 103, 11); 6, 11 (SSL 103, 61 C); 6, 17 (SSL 103, 62 f. und Cod. Bamberg. Bibl. 127 fol. 23v); 10, 3 (SSL 103, 96 A); 11, 34 (SSL 103, 108); 12, 5 (SSL 103, 112): Quomodo autem corpus istud in Christo sit, id est in veritate et sapientia et iustitia et sanctificatione, quae omnia Christus est, saepe iam diximus. — Zu Rom. 13, 14 (SSL 103, 118): «Sed induite vos Dominum Jesum Christum.» Frequenter diximus Christum sapientiam esse et iustitiam et sanctificationem et veritatem et omnes simul virtutes, quas utique, qui assumpserit, Christum dicitur induisse. Si enim haec omnia Christus, necessario qui haec habet, habet et Christum. — Zu Rom. 16, 27 (SSL 103, 127); zu 2 Kor. 3, 2 (SSL 103, 166); zu Eph. 1, 6 (SSL 103, 196); 1, 17 (SSL 103, 197); 1, 23 (SSL 103, 198); 3, 19 (SSL 103, 202); 4, 20 (SSL 103, 204); 4, 24 (SSL 103, 204); zu Kol. 3, 11 (SSL 103, 229); zu Tit. 1, 16 (SSL 103, 245).